

K-59

Total Page No. : 5]

[Roll No.]

GE-301/GE-08

B.A./B.Sc. IIIrd Year Examination Dec., 2023

**GEOGRAPHICAL THOUGHT AND
EVOLUTION**

(भौगोलिक चिन्तन एवं विकास)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-59

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×9½=19

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the nature of Geography with reference to Strabo and Ptolemy.

स्ट्रेबो तथा टॉलमी के सन्दर्भ में ग्रीक-रोमन भूगोल की प्रकृति को समझाइए।

2. Give the major contributions of Arab geographers in medieval period of Geography.

भूगोल के मध्यकालीन युग में अरब भूगोलवेत्ताओं का प्रमुख योगदान बताइए।

3. Discuss the contribution of E.C. Sample and E. Huntington to human geography and explain their deterministic human-environment relationship with the example.

ई.सी. सेम्पुल तथा हटिंगटन के मानव भूगोल में योगदान का विवेचन कीजिए तथा उनके निश्चवादी मानव-पर्यावरण सम्बन्ध को उदाहरण देकर समझाइए।

4. What were the advantages and disadvantages of quantitative revaluation in Geography ?

भूगोल में मात्रात्मक क्रांति के लाभ एवं हानियों का वर्णन कीजिए।

5. Write in detail the problems faced by Indian Geography in modern time.

आधुनिक काल में भारतीय भूगोल के सामने आने वाली समस्याओं को विस्तारपूर्वक समझाइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What was the condition of Geographical studies during Dark Age ?

अंधकार युग में भौगोलिक अध्ययन की क्या स्थिति थी ?

2. Evaluate the contribution of German Geographer Friedrich Ratzel.

जर्मन भूगोलवेत्ता फ्रेडरिक रेटजेल के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

3. Highlight the contribution of W.M. Davis in geographologic studies.

भूआकृतिक विज्ञान के अध्ययन में डब्ल्यू.एम. डेविस के योगदान पर प्रकाश डालिए।

4. What was the paradigm ? Define it in brief.

प्रतिमान से क्या आशय है ? संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

5. Explain the Mackinder's Heartland Theory.

मेकिंडर के हृदय स्थल सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

6. Discuss the origin of the dichotomy between regional and systematic geography.

प्रादेशिक एवं क्रमबद्ध भूगोल के मध्य द्वैतवाद की उत्पत्ति पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss the Possibilism and Neo-determinism concepts.

सम्भववादी एवं नव-निश्चयवादी अवधारणा को समझाइए।

8. Write critical notes on any *two* the following :

- (a) Mantel map
- (b) Post structuralism
- (c) Positivism
- (d) Humanism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) मानसिक मानचित्र
- (ब) उत्तर संरचनावाद
- (स) प्रत्यक्षवाद
- (द) मानवतावाद
